

# LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTI/KĀ/ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN  
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Preiļu rajona  
laikraksta redakcija

IZNAK KOPS  
1950. GADA 29. MARTA  
Nr. 89 (5783)  
**28.**  
JULIJS  
CETURTDIENA,  
1988. GADS  
Maksa 3 kap.

Latvijas KP rajona komitejā

## Vadītāja atbildība

Latvijas KP rajona komitejas birojs kārtēja sēdē apsprieda Kirova kolhoza valdes priekšsēdētāja PSKP biedra B. Laizāna pārskatu par darbu, kas tiek veikts, lai paaugstinātu kadru atbildību par valsts plānu un sociālistisko saistību izpildi, sociālo problēmu risināšanu.

Ģatavojot šo jautājumu izskatīšanai biroja sēdē, bija izveidota komisija, kura iepazīnās ar stāvokli saimniecībā, izanalizēja tās ekonomisko stāvokli un priekšsēdētāja darba stilu un metodes. Kolhozā bija organizēta anketēšana, lai noskaidrotu, ko par sava priekšsēdētāja darbu domā paši cilvēki. Šie materiāli kļuva par pamatu principiālai sarunai partijas rajona komitejas biroja sēdē.

### NO KOMISIJAS SECINĀJUMIEM

Komisija atzina, ka Kirova kolhozs komunistu Bronislava Laizāna vadībā gūst panākumus lauksaimniecības produkcijas ražošanā un pārdošanā valstij. Piemēram, 1987. gadā saražoti 23457 centneri piena un 6241 centners gaļas, no govs izslaukti vidēji 3642 kilogrami piena. Piena pārdošanas plāns izpildīts par 102, gaļas — par 101 procentu. Pagājušajā gadā no viena hektāra kolhoza ievākti 27 centneri graudu un 319 centneri lopbarības saknaugu.

Daudz uzmanības komunisti B. Laizāns veltī sociālo jautājumu risināšanai. Ik gadus saimniecībā būvē 2 — 5 viendzīvokļa mājas kopā ar saimniecības ēkām. Dzīvojamās platības sadale notiek kolhoza valdes un arod biedrības komitejas kopējā sēdē. Pirmām kārtām dzīvokļus piešķir lopkopības darbiniekiem. Vienlaikus ar dzīvokļu celtniecību notiek ciemata labiekārtošana. Ne mazums veikts saimniecības iekšējo ceļu būvniecībā, sadzīves telpu remontēšanā.

Tiek gādāts par strādājošo darbu un atpūtas apstākļu uzlabošanu. 1987. gadā nodota ekspluatācijā piebūve kantorim, uzlabojusies darba apstākļi speciālistiem. Darbojas ēdnīca. Lauku darbu periodos mehanizatorus un citus strādājošos uz saimniecības rēķina nodrošina ar siltām pusdienām. Sogad uzsākts vēdzirnavu remonts. Tajās pēc atjaunošanas plānots izvietot fotoizstādi par kolhoza sasniegumiem. Veikts kluba kosmētiskais remonts. Rosīgi darbojas mākslinieciskā pašdarbība. Kolhozā izveidots savs vokāli instrumentālais ansamblis, deju kolektīvs, kolhoza valde materiāli stimulē 6 pulciņu vadītājus.

Kolhoza priekšsēdētājs un partijas pirmorganizācija atbalsta tos kolhozniekus, kuri vēlas attīstīt savu personisko palīgsaimniecību. Viņiem pārdoti divi mazjaudīgi traktori, tiek sniegta palīdzība motobloku iegādē.

Tomēr saimniecības ekonomikas analīze atklāja, ka pēdējos 2 — 3 gados iezīmējusies tendence uz lauksaimniecības produkcijas ražošanas samazināšanos. Piemēram, piena ražošana salīdzinājumā ar 1985. gadu sarukusi par 6,6 procentiem. Pieaugusi produkcijas pašizmaksa. Saimniecības kopējā rentabilitāte 1985. gadā bija 45,8 procenti, bet pērn — tikai 16,1 procenti.

Jautājuma sagatavošanas laikā komisijas locekļi tikās ar galvenajiem speciālistiem. Noskaidrojās, ka komunistam Laizānam raksturīgs pārāk autoritārs va-

dīšanas stils. Viņš neieklausās citu viedokļos, bieži lēmumus pieņem vienpersoniski. Uztraukumu rada kolhoza galveno speciālistu kadru biežā mainība, kura notiek, apejot saimniecības valdi.

Speciālistus neapmierina arī kolhoza valdes sēžu sagatavošana. Uz tām tiek aicināts pārāk daudz cilvēku, dažreiz par valdes sēdi paziņo tikai tās notikšanas dienā. Tādējādi speciālisti, nezinot dienas kārtību, nevar izstrādāt lietišķus priekšlikumus apspriežamajā jautājumā. Tas, ka sēdēs piedalās pārāk daudz darbinieku, rada situācijas, kad vairāki vidēja posma speciālisti tajās tikai nosēž paredzēto laiku.

Komunisti partijas pirmorganizācijas sapulcēs un biroja sēdēs pēdējo 2 — 3 gadu laikā vairākkārt noklausījušies kolhoza priekšsēdētāja pārskatus par dažādiem jautājumiem. Taču pēc šiem pārskatiem nekādi konkrēti lēmumi nav pieņemti.

### KO PARADIJA ANKETĒŠANA

Atbildes uz anketām sniedza 55 cilvēki. Viņu vidū — 22 procenti bija mehanizatori un šoferi, 20 procenti lopkopības darbinieki, 15 procenti vidēja posma speciālisti, 9 procenti — galvenie speciālisti, 9 procenti — laukkopji, 7 procenti strādā citos iecirkņos, 18 procenti no aptaujātajiem bija komunisti.

Vairāk nekā puse aptaujāto (58 procenti) atzina, ka priekšsēdētājs, vadot kolhozu, prot izvirzīt un sasniegt konkrētus mērķus. 69 procenti uzskata, ka viņš prot kontrolēt padoto darbu, 53 procenti — ka spēj pārliecināt cilvēkus.

Taču anketēšana parādīja, ka komunistu B. Laizāna darba stils un metodes cilvēkus lielā mērā tomēr neapmierina. Tikai 2 procenti atzina, ka viņš ir spējīgs atklāti atzīt savas kļūdas. 67 procenti anketēšanas dalībnieku uzskata, ka priekšsēdētājs neprot uz klausīt kritiku, 31 procenti — citu priekšlikumus. 53 procenti aptaujāto anketās uzrādīja, ka viņiem ir zināmi kritikas anslošanas un vāšanās par kritiku padījumi, bet 64 procenti aptaujāto norādīja, ka viņi var nosaukt gadījumus, kad kolhoza priekšsēdētājs ir netaktiski un rupji.

### BŪT ARI AUDZINĀTĀJAM

Partijas rajona komitejas biroja sēdē par komunistu B. Laizāna darbu, ko viņš veic, paaugstinot kadru atbildību, izteicās gan komisijas, gan biroja locekļi. Runāja arī B. Laizāns.

(Nobeigums 2. lpp.)

### Piecgades pirmrindnieki



Osvaldam Romanovskim (attēlā) kolhozā «Rīts» uzticēts ļoti atbildīgs uzdevums — pārraudzīt un gādāt, lai visās fermās it visi mehānismi vienmēr būtu darba kārtībā. Saimniecības lopkopji ir apmierināti — tāpat ir strādāts godam.

J. SALNAVIESA foto

### ● LAUKU DARBU APSKATS

## Novāc labību, papildina lopbarības krājumus

Labības novākšana rajona saimniecībās ar katru dienu vērsas plašumā. Kā redzam no pārskata, graudaugu patlaban plauj jau visi kolhozi un sovhozi. Pēdējās dienās nokoptās platības rajonā kopumā palielinājušās par pieciem procentiem.

Visaugstākie tempi labības plaujā patlaban ir kolhozagrofīrmā «Krasnij Oktjabrj», Raiņa kolhozā, kolhozos «Dzintars» un «Sīlukalns», kur dienā vidēji novāc piecus procentus graudaugu. Sekmīgi labības plauja sokas arī Leņina un Dzeržinska kolhozos, kolhozā «Rīts» (pieaugums — četri procenti dienā).

Piecas rajona saimniecībās plūc linus. Visvairāk paveikts Suvorova kolhozā un kolhozagrofīrmā «Krasnij Oktjabrj», kur novākti attiecīgi 35 un 13 hektāri. Kopumā rajonā noplūkti 72 hektāri lina.

Pārskatā publicētās ziņas liecina, ka šogad graudaugu raža nebūs augstāka par pērn iegūto. Tāpēc ļoti svarīgi novērst zudumus gan novākšanas gaitā, gan graudu transportēšanā un pirm-

apstrādē. Tieši darba kvalitātes paaugstināšana un ražas zudumu novēršana šobrīd jāuzskata par galveno uzdevumu itin visās rajona saimniecībās.

Vairākas saimniecības līdztekus labības novākšanai turpina lopbarības krājumu papildināšanu. Sienu šīs nedēļas sākumā gatavo Leņina kolhozā, «Sarkanajā ausmā» un «Nākotnē». Visvairāk paveikts «Sarkanajā ausmā», kur siena krājumi papildināti par pieciem procentiem. Trīs saimniecības lika skābsteni (K. Marksa un Raiņa kolhozi, «Zelta vārpa»).

Un tomēr līdz 27. jūlijam tikai četras saimniecības, rēķinot barības vienības, bija izpildījušas zāles lopbarības sagatavošanas plānu. Kolhozā «Rīts» tas bija paveikts par 113, «Sarkanajā ausmā» — par 111, «Sīlukalnā» — par 106, «Dubnā» — par 102 procentiem. Tuvu plāna izpildei bija Kirova kolhozs, «Nākotne» un Raiņa kolhozs. Bet rajonā kopumā tas paveikts par 86 procentiem.

GATAVOJOTIES  
KOMJAUNATNES  
70. GADADIENAI

## Preiļu rajona komjaunieši un jaunieši!

Komjaunatnes rajona komiteja aicina jūs aktīvi iesaistīties komjaunatnes 70. gadadienai veltīto Jaunatnes svētku sagatavošanā un organizēšanā.

Pirms sākt gatavošanos svētkiem, mēs iepazīnāties ar līdzīgu pasākumu organizēšanas pieredzi citās Latvijas pilsētās. Taču ar to vien nepietiek. Tā kā šie svētki domāti jauniešiem, nolēmām, ka to veidošanā bez jūsu palīdzības šoreiz nekādi neiztikt. Tāpēc komjaunatnes rajona komiteja ar nepacietību gaidīs jūsu priekšlikumus par svētku norises vietu, par pasākumiem, priekšnesumiem, koncertiem utt., kurus varētu iekļaut svētku programmā.

Visbeidzot: ja jūs neko arī neizdomāsi, taču uzskatāt, ka varētu kaut kā konkrēti palīdzēt svētku organizēšanā, nāciet! Piesakieties! Būsim par to priecīgi.

No jums, no jūsu aktīvas līdzdalības būs atkarīgs, kā noritēs šie svētki. Orientējoties tie paredzēti septembrī.

Jūsu ieteikumus gaidīsim līdz 20. augustam. Sūtiet tos komjaunatnes rajona komitejai Preiļos, Raiņa bulvāri 26.

Tālruni: 21272, 21282.

I. DERJAGINS,  
komjaunatnes rajona komitejas otrais sekretārs

### Pārskats

par ražas novākšanu rajona saimniecībās līdz 27. jūlijam (pēc rajona agrorūpniecības apvienības dispečerdienestā ziņām)

Saimniecība	Novākts graudaugu (procentos)	Raža (centneros no hektāra)
«Kr. Oktjabrj»	32	32,2
«Sark. ausma»	25	31,0
«Rīts»	25	26,0
«Nākotne»	22	20,0
Raiņa	21	17,3
M. Gorkija	18	27,2
Kirova	18	20,9
Leņina	17	20,8
Oskalna	16	23,0
«Dzintars»	15	20,8
«Zelta vārpa»	13	28,0
«Vārkava»	12	18,3
Dzeržinska	11	19,0
K. Marksa	10	13,6
«Sīlukalns»	9	20,7
Rudzātu p. s.	9	20,6
Rušonas p. s.	8	19,3
Aglonas p. s.	4	16,9
«Dubna»	3	14,2
Suvorova	2	20,0
RAJONA	14	23,2

# Vadītāja atbildība

(Sākums 1. lpp.)

Latvijas KP rajona komitejas instruktors J. Pastars:

— Bronislavs Laizāns ir pieredzējis vadītājs. Viņš lielu uzmanību veltī plānu un sociālistisko saistību izpildei, kolhoza ekonomikas nostiprināšanai. Daudz tiek darīts sociālo jautājumu risināšanā. Taču pēdējā laikā ekonomiskie rādītāji pasliktinājušies, kolektīvā izveidojies saspīlēts mikroklimats, zudusi saskaņa starp speciālistiem. Kad organizējam anketēšanu, daudzi atteicās anketas aizpildīt. Varbūt tāpēc, ka priekšsēdētājs ne vienmēr pareizi uzņem kritiku, nav iecietīgs pret kritizētājiem? Šādu secinājumu var izdarīt, analizējot saņemtas anketas.

Aglonas padomju saimniecības direktors N. Ivanovs:

— Kā vadītāju Laizānu vērtēju ļoti augstu. Man no viņa daudz kas vēl jāmacās. Kolhozā ir ļoti speciālisti. Taču viņi izteicās, ka priekšsēdētājs necieš kritiku, negrib uz klausīt citu domas. Tomēr jāatzīmē, ka pēdējos mēnešos viņš izmainījis savu darba stilu, kļuvis objektīvāks, vairāk demokrātisks, ņem vērā arī citus viedokļus.

Rajona agrorūpniecības apvienības priekšsēdētāja vietnieks I. Jeršovs:

— Pašreizējā situācija, pēc manām domām, kolhozā izveidojusies tāpēc, ka laikā, kad saimniecība nostājas uz kājām, priekšsēdētājs visu uzmanību veltīja materiālās bāzes nostiprināšanai, ražošanai un sociālajiem jautājumiem, taču aizmirsuši ļoti svarīgu patiesību, proti — vadītājs ir arī kolektīva audzinātājs. Nereti jautājumus, kas bija jāizlemj kolektīvi, viņš izlēmā vienpersoniski. Kolhozā sāka uzskatīt, ka priekšsēdētājam ir savi «miluļi» un cilvēki, kuri viņam nepatīk, ka nedrīkst viņam runāt pretī, ka viņa viedoklis ir vienīgais pareizais. Tā savstarpējās attiecībās radās samežģojumi. Piekritu iepriekš teiktajam, ka patlaban situācija mainās, ka mikroklimats sāk uzlaboties.

Kirova kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretārs J. Noviks:

— Laizāns daudz ir darījis un dara saimniecības labā. Jā, speciālisti ir jāuzklausā, taču no viņiem arī jāprasa. Konkrēts darbs un atdeve. Ar priekšsēdētāju esam runājuši, kādām jābūt attiecībām ar speciālistiem un kolhozniekiem. Domāju, viņš izdarīs pareizus secinājumus. Gribētos, lai lielāku atbalstu kadru jautājuma risināšanā mums sniegtu rajona agrorūpniecības apvienība un partijas rajona komitejas lauksaimniecības nodaļa.

Kirova kolhoza priekšsēdētājs B. Laizāns:

— Negribu īsti piekrist, ka risinot kādu jautājumu, es to nesaskaņoju ar attiecīgajiem speciālistiem. Esmu centies būt demokrātisks. Uz valdes sēdēm patiešām saucām pārāk daudz cilvēku, un tā acimredzot bija kļūda, jo vēlāk sākās dažādas runas, baumas. Gribējās, lai izteiktos visi speciālisti, taču tā neiznāca. Tagad uz valdes sēdēm aicinām tikai tos cilvēkus, kuriem tur patiešām jābūt. Un jautājumus izlemjam daudz operatīvāk.

Uzskatu, ka komisija neobjektīvi atspoguļojusi vēl vienu faktu. Nav taisnība, ka par valdes sēdēm laikus netiek izziņots. Ir izstrādāts to organizēšanas grafiks, jautājumus, kurus plānojam izskatīt, noslēpumā neturam. Jā, manas prasības pret speciālistiem ir augstas. Esmu pārliecināts, ka tām tādām arī jābūt. Ar pašreizējiem ekonomiskajiem rādītājiem mēs nevaram samierināties — mīdāmies uz vietas. To esmu teicis arī speciālistiem, prasījis darbu. Un, kamēr būšu šajā amatā, prasīšu. Sodien katram cilvēkam, lai kur viņš strādātu, jānod maksimāla atdeve. Citādi rezultātu nebūs.

Latvijas KP rajona komitejas otrais sekretārs P. Romanovs:

— Katrs no mums pieļauj kļūdas, taču svarīgi tās apzināties un neatkārtot. Tas, ko no padotajiem prasa Laizāns, ir pareizi. Es viņa vietā darītu tāpat. Cita lieta — kā tiek prasīts. Ja te viss būtu kārtībā, tad vairāk nekā 60 procentu aptaujāto neieiktu, ka priekšsēdētājs nepieņem kritiku.

Uz trūkumiem un kļūdām jānorāda, taču tas jā dara pieklājīgā formā, neapvainojot cilvēku. Arī oponentu iebildumus jāprot uzņemt bez asuma, vispirms ir jāuzklausā, jāapsver un tikai tad jāsapina. Pat nepamatotu kritiku vadītājam šodien jāamāc uzvert ar vēsu prātu.

Laizānu pazīstu kā spējīgu vadītāju, taču karstgalviņu cilvēku. Domāju, ka šodienas saruna viņam daudz ko liks pārdomāt un palīdzēs turpmākajā darbā.

Latvijas KP rajona komitejas sekretāre I. Jansone:

— Priekšsēdētājs šodien atbild par visu, kas notiek saimniecībā. Tomēr domāju, ka nebūs pareizi, ja visus pārtumus adresēsīm tikai kolhoza vadītājam. Vai tad partijas pirmorganizācija vairs nav atbildīga par stāvokli kolektīvā? Manuprāt, partijas organizācija stāvējusi nomalus, nav palīdzējusi priekšsēdētājam izprast kļūdas, mainīt savu rīcību.

Rajona Tautas deputātu padomes izoikomitejas priekšsēdētājs J. Vucēns:

— Manā uztverē kolhoza priekšsēdētājs savas darbības sākumā visu vairāk ņēma uz sevi. Un speciālisti ieslīga pašapmierinātībā. Tagad, kad prasā darbu, viņiem tas nepatīk. Mans ieteikums — neņemt visu uz sevi. Lai strādā gan speciālisti, gan sabiedriskās organizācijas. Ne viss jā dara priekšsēdētājam pašam.

Sodien mums visiem grūti strādāt. Agrāk bijām pieraduši ne vienu vien jautājumu izlemēt, triecot dūri pret galdu. Tagad tā nevar. Tāpēc jāmacās strādāt na jaunam, vairāk balstoties uz kolektīvu.

Latvijas KP rajona komitejas pirmais sekretārs V. Solovjovs:

— Dala vienākumu priekšsēdētājam jāpārcēl uz speciālistu, sabiedrisko organizāciju plectiem. Lai iniciatīva nāk no «apakšas». Risinot jautājumus, vairāk jābalstās uz partijas organizāciju, valdi. Patlaban kopīgi ir jāizanalizē, kāpēc palēninājusies ekonomiskās attīstības tempi, kas jā dara. lai saimniecības gaita uz priekšu būtu straujāka un stabilāka. Gribam, lai jūs, biedri Laizān, ar cilvēkiem atrastu kopīgu valodu un kopīgi ietu tālāk.

KO NOLEMA BIROJS

Pieņemtajā lēmumā birojs atzīmēja, ka Kirova kolhoza priekšsēdētājs komunisti B. Laizāns nav izdarījis vajadzīgos secinājumus no partijas un valdības nostādņem par demokrātisko principu attīstību saimniecības vadīšanā. Viņa uzmanība pievērsta nopietniem trūkumiem vadības stilā un metodēs, vājam darbam veselīga mikroklimata veidošanā kolektīvā.

Rajona agrorūpniecības apvienībā un Kirova kolhoza partijas pirmorganizācijai uzdots līdz šī gada 1. septembrim izanalizēt saimniecības ekonomisko stāvokli un noteikt ceļus tā uzlabošanai. Komunistam B. Laizānam uzlikts par pienākumu kadru izraudzīšanā un izvietojumā stingri vadīties pēc leniniskajiem principiem, balstīties uz darba kolektīva un galveno speciālistu viedokli, kadru politiku īstenot atklāti, plaši izmantojot demokrātiskos principus.

Kirova kolhoza partijas pirmorganizācijai uzdots audzināšanas darbu virzīt uz veselīga morāli psiholoģiskā klimata, savstarpēja prasīguma, stingras disciplīnas un organizētības veidošanu kolektīvā. Uzdots arī regulāri rīkot vēlēto un iecelto amatpersonu pārskatus ražošanas struktūrvienībās un iedzīvotājiem, veikt saimniecībā papildus pasākumus kritikas un paškritikas attīstībai.

Biroja lēmuma izpildi kontrolēs Latvijas KP rajona komitejas lauksaimniecības nodaļa.

# Aktualitāte

**M**ANĀ rīcībā nupat nonāca ziņas par republikas rajonu darbu šī gada otrajā ceturksnī piena un gaļas valsts pasūtījuma izpildē un saražoto virsplāna produkciju. Vienlaikus šajā tabulā, kuru es lūdzu «Lauku Avīzi» publicēt, ir ziņas, ka saskaņā ar Latvijas PSR Ministru Padomes šī gada rīkojumu Nr. 141 trešajā ceturksnī republikas Tirdzniecības ministrijai un Patērētāju biedrību savienībai iedalīti papildus šīs produkcijas daudzumi realizēšanai iedzīvotājiem.

Sazvanījosi ar republikas Agrorūpniecības komitejas darbinieci b. Priedulāni, kura parakstījusi šo tabulu.

Viņa paskaidroja, ka produkcijas daudzumu patērētājiem nosaka republikas Ministru Padome. Tās darbiniece M. Vecmane paskaidroja, ka Ministru Padomē dalīti tiek pa tirdzniecības organizācijām, bet pa rajoniem daļa Patērētāju biedrību savienība. Tās priekšsēdētāja vietnieks A. Sausnītis teicās vispār neko nezīnot par virsplāna produkcijas sadali, bet sīkāk par to mani informēšot tirdzniecības pārvaldes priekšnieks V. Valšteins. A. Valšteins piezvanīja un pateica, ka pēc viņa rīcībā esošajām zinām mums iedalītas tikai 22 tonnas, bet nevis 33, kā norādīts tabulā. Kāpēc mūsu rajona iedzīvotājiem no 238 virsplāna gaļas tonnām atstātas 22 nevis, teiksim, 25 tonnas, man palika nezīnāms.

Ar šiem jautājumiem varbūt nodarbojas Valsts plāna komiteja vai vēl kāda republikas iestāde, taču galu galā tas nav būtiski.

Būtiski ir kas cits un, proti, — tad, kad jāorganizē ražošana, jāmeklē cilvēki, jāgādā lopbarība un jāveic desmitiem citu darbu, tad atbildīgā ir saimniecība, agroapvienība, rajona izpildkomiteja un, protams, partijas rajona komiteja. Taču tad, kad virsplāna produkciju jāsadala, tad ne saimniecība, ne agroapvienība, ne citas par ražošanu atbildīgās organizācijas šai lietai netiek ne tuvumā — to izdara Rīga izvietotie kantori, kuros strādājošie un produkciju dalošie cilvēki nemaz nav bijuši tajā rajonā, kura produkciju viņi ar vieglu roku dala.

Lūdzu pievērst lasītāju uzmanību tam, ka papildu pārtikas iedalīšana veikta, nemaz neņemot vērā darba rezultātus par iepriekšējo ceturksni. Pēc kāda principa virsplāna produkcija dalīta — nav skaidrs.

Tiesa, PSKP CK un PSRS Ministru Padomes 1986. gada 20. marta lēmumā Nr. 358 ir noteikts, ka savienoto republiku ministru padomēm ir tiesības rīkoties ar virsplāna produkciju, taču pašreizējā mūsu republikā nostiprinājusies prakse ir pilnīgi aplama. Taisnīgi būtu, ja, virsplāna saražoto produkciju sadalot, tomēr ņemtu vērā to saimniecību un rajonu intereses, kas ražojuši, un mēs paši aktīvi ieklaustos produkcijas pārdalē uz abpusēji izdevīgiem noteikumiem gan no pilsētas, gan kaimiņu lauku laudim, par gaļas vai citu produktu piegādi saņemot zināmu kompensāciju. Tā varētu būt būvmateriālu, kurināmā, spēkbarības vai kādā citā veidā, bet svarīgi ir, lai labs darbs tiktu kompensēts. Tagad tā nav, un

# Kam pieder virsplāna produkcija?

Rajons	Piena valsts pasūtījuma izpilde (+) (-)	Sviests papildus izdala tirdzniecībā (t)	Gaļas valsts pasūtījuma izpilde (+) (-)	Gaļas papildus izdala tirdzniecībā (t)
Alūksnes	+825	8	-53	19
Balvu	-259	9	-136	22
Bauskas	+808	15	-301	35
Cēsu	+507	18	+46	48
Daugavpils	+111	9	-7	19
Dobeles	+863	11	+92	25
Gulbenes	-20	8	-112	22
Jelgavas	+1602	7	+131	19
Jēkabpils	-186	15	-18	47
Krāslavas	-285	10	+82	24
Kuldīgas	+943	12	+250	31
Liepājas	+2117	13	+238	33
Limbāžu	+787	10	+234	26
Ludzas	+186	11	+186	26
Madonas	-330	14	+2	30
Ogres	-116	21	-28	51
Preiļu	-116	14	+1	32
Rēzeknes	+557	9	-169	21
Rīgas	+885	24	-381	76
Saldus	+1958	12	+136	28
Stučkas	-824	15	+95	26
Talsu	+1416	18	+218	36
Tukuma	+1439	14	+162	36
Valkas	+87	12	-9	27
Valmieras	+1723	22	+57	53
Ventspils	+816	5	+168	14
<b>KOPUMĀ RAJONOS</b>	<b>+15 514</b>	<b>336</b>	<b>+887</b>	<b>836</b>

neviens mūs nepiespiedīs censties labāk strādāt vai ticēt principam «Jo labāk strādāsiet, jo labāk dzīvosiet».

Man kā PSKP XIX Vissavienības konferences delegātam jānācies uzstāties turpat 20 rajona darba kolektīvos, un visur, sportistu valodā runājot, cilvēki mani «iedzen stūrī» ar jautājumu: «Kur paliek mūsu virsplānā saražotais piens un gaļa? Kāpēc to nav rajona veikalos?»

Es nevaru uz to atbildēt. Tāpēc ar «Lauku Avīzes» starpniecību aicinu visus rajonu vadītājus izteikt savu viedokli šajā jautājumā. Arī to rajonu, kuriem šī gada otrajā ceturksnī nav veicies, — esmu pārliecināts, ka mēs atrastu kopīgu valodu un vienotos par savstarpēji izdevīgu palīdzību un sadarbību.

Starpnieki šajā lietā mums nav vajadzīgi.

**A. ČEPANIS,**  
LKP Liepājas rajona komitejas sekretārs  
(No laikraksta «Lauku Avīze»)

## • AGRORŪPNIĒCISKĀIS KOMPLEKSS : PIENA KVALITĀTE

# Nekā iepriecinoša...

Produkcijas kvalitātes paaugstināšana ir siera rūpnīcas strādnieku un speciālistu galvenais uzdevums. It sevišķi tagad — lielo pārmaiņu laikā. Taču mūsu darbs ir stipri atkarīgs no lopkopju veikuma rajona saimniecībās.

Kāda kvalitāte bijusi mūsu rūpnīcai piegādātajam pienam šī gada aizvadītajos mēnešos? Jāsaka uzreiz: nekā optimistiska un iepriecinoša nav.

Pirmajā pusgadā kolhozī un padomju saimniecības rūpnieciskai pārstrādei piegādāja 22926,8 tonnas piena. No šī daudzuma pirmajai klasei atbilda 92 procenti, otrajai — 7,1 procenti, bezšķirā ieskaitīti 0,9 procenti piena. Salīdzinājumā ar attiecīgo periodu iepriekšējā gadā piena kvalitāte pasliktinājusies par 1,8 procentiem.

Piena kvalitāte nav atkarīga tikai no kāda viena faktora ievērošanas vai neievērošanas, bet gan pastāv cieša sakarība starp vairākiem cikliem. Tomēr galvenais — stingri jāievēro sanitārās un veterinārās prasības: govīs slaucot, pienu atīrot, atdzesējot, uzglabājot un transportējot. No svara ir arī kārtība fermās. Vai to visu saimniecībās ievēro?

Rajonā ir ne mazums fermu, kur piena blokus regulāri neiz-

balsina, kur grīdas izdrupušas. Vasaras mēnešos piena blokus savairojas mušas. Ļoti daudz šo lidoņu, piemēram, ir kolhoza «Rīts» Iesalnieku un Lauru fermās. Līdzīgu ainu var novērot arī vairāku citu saimniecību fermās.

Diemžēl piegādātajā pienā esam atraduši ne tikai mušas, bet arī citus mehāniskus piemaisījumus. Ja neievēro sanitāri higiēniskās prasības, mehāniskie piemaisījumi kopā ar baktēriju pienu iekļūst arī pēc filtrēšanas. Vai tad tā ir problēma — apsegt rezervuārus? Protams, nē. Tikai jāatceras, ka rezervuāriem jābūt apsegtiem, bet nevis noslēgtiem hermētiski, jo tas pasliktina piena garšas īpašības.

Ar mehāniskiem piemaisījumiem pienu saņemam no Rudzātu padomju saimniecības, Oškalna un K. Marksa kolhoziem, kolhoza «Vārkava».

Daudzās fermās nav aparātu un iekārtu mazgāšanas instrukciju, tāpēc mazgāšanu izdara pavirši, nekvalitatīvi. Ne vienmēr fermās ievēro nosacīti derīga piena izmantošanu, nav kārtībā žurnāli par slimu dzīvnieku ārstēšanu ar antibiotikām.

Joprojām saņemam daudz piena, kas slaukts no ar mastītu slimām govīm. Pirmajā pusgadā šāda piena bija 12,7 procenti.

Pasliktinājusies piena kvalitāte, vērtējot to pēc rūgšanas un recēšanas spējam. Laboratorijā izdarītās analīzes rāda, ka šīnī ziņā pirmās klases piena nav nemaz, otrajai klasei atbilst tikai 13,4 procenti, bet trešajai — 86,6 procenti.

Vērtējot pēc skābuma grāda, bezšķiras pienu visvairāk piegādājis Rudzātu padomju saimniecība (40 tonnas), Oškalna un Suvorova kolhozi (attiecīgi 13,8 un 10,3 tonnas).

Zems blīvums ir pienam, ko saņemam no Kirova, Oškalna un Suvorova kolhoziem. So saimniecību lopkopjiem un speciālistiem acimredzot vairāk rūp kvantitāte, nevis kvalitāte.

Minētie fakti liecina, ka nedrīkst vairs strādāt pa vecam, bezrūpīgi izturēties pret sava darba rezultātiem. Īpaši tas attiecināms uz kvalitatīvajiem rādītājiem. Arī rajona saimniecību lopkopjiem jāizjūt lielāka atbildība par to, kādu produkciju viņi ražo, jābūt disciplinētākiem savā tiešajā darbā. Neaizmirstiet: no sliktā piena labu sieru vai sviestu izgatavot nevar.

**O. KIVKO,**  
kolhozagrofirms «Krasnij Oktjabrj» Preiļu siera rūpnīcas inženiere tehnoloģe

# MĀJA — no plūsmas līnijas

## Jauna rūpnīca Līvānos — tā ir iespēja atrisināt pilsētas akūtās sociālās problēmas

PAGĀJUSĀ GADA decembrī Latvijas PSR Ministru Padome pieņēma lēmumu par lielpaneļu mājbuves rūpnīcas celtniecību republikas dienvidaustrumu daļā. Jaunā uzņēmuma jauda būs 140 tūkstoši kvadrātmetru dzīvojamās platības gadā. Tajā skaitā — 85 tūkstoši kvadrātmetru — individuālās dzīvojamās mājas, 45 tūkstoši kvadrātmetru — daudzstāvu nami (10 tūkstoši kvadrātmetru — Līvānu pilsētas vajadzībām), 15 tūkstoši kvadrātmetru — sociālie un kultūras objekti. Bez tam rūpnīca ik gadus saražos 10 tūkstošus kubikmetru dažādu izstrādājumu (paneļi pārsegumiem, sienu un cokolu paneļi) Preiļu rajona saimniecību un individuālo būvētāju vajadzībām. Ražošanas procesā plānots izmantot Somijas, VFR, VDR un Čehoslovākijas firmu tehnoloģiju.

Domāju, ka lēmums par jaunas rūpnīcas celtniecību iebildumu nevienam nerada, jo nodrošināt ledzīvotājus ar dzīvokļiem bez nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes nav iespējams.

Apspriežot jautājumu par rūpnīcas izvietojumu, tika izskatītas vairākas vietas. Daugavpils pilsētas izpilddomējam atteicās izvietot rūpnīcu bijušās HES teritorijā, jo tā atrodas pilsētas atpūtas zonā. Izpilddomēja ierosināja celt uzņēmumu rūpnīcas zonā Cerepovo — teritorijā, kur ir purvi un ražošanas atkritumu izgāzuvē. Šis priekšlikums tika noraidīts, jo teritorijas apgūšanai būtu nepieciešami apmēram septiņi miljoni rubļu un darbi ievilkto astoņu gadu garumā.

Vēl viens variants — Nīcgales ciemats. Te tika ieteikts būvēt rūpnīcu vai nu Daugavpils mežrūpniecības teritorijā vai arī Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta izmantotajā karjerā. Taču arī šos priekšlikumus noraidīja, jo karjera aizbēršana izmaksātu četrus miljonus rubļu, bet mežrūpniecības saimniecības teritorijā nāktos pārvietot dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas. Turklāt rūpnīcai vajadzīga katlu māja, tehniskā ūdens ņemšanas vieta, transformatoru apakštaciņa, attīrīšanas iekārtas, kā arī ciemats ar visiem nepieciešamajiem saimnieciskajiem un sociālajiem objektiem. Nekā tāda Nīcgālē patlaban nav.

Rūpnīcas celtniecība pirmajā būvlaukumā izmaksātu 25 miljonus rubļu, otrajā — 23 miljonus, bet ekonomiskie aprē-

ķini, kas tika izdarīti abiem variantiem, parādīja, ka gan vienā, gan arī otrā gadījumā rūpnīcas rentabilitāte būtu zemāka par pieciem procentiem.

Un tā — rūpnīcu ierosināts celt Līvānos, pilsētas rūpniecības zonā. Aplūkosim šo priekšlikumu, kā saka, no visām pusēm. Un vispirms noskaidrosim, ko rūpnīca dos pilsētai, tās iedzīvotājiem, kā tā ietekmēs pilsētas sociālo attīstību un to vitāli svarīgo problēmu risināšanu, kuru likvidēšana šodien praktiski nonākusi strupceļā.

Pie šādiem jautājumiem, kurus nepieciešams atrisināt pirmām kārtām, jāpiešķaita ne tikai dzīvokļu celtniecība, bet arī pilsētas attīrīšanas iekārtu paplašināšana, katlu mājas rekonstrukcija, dzesamā ūdens ņemšanas jaunas vietas celtniecība. Lūk, visus šos jautājumus var sekmīgi atrisināt lielpaneļu mājbuves rūpnīcas celtniecības gaitā. Republikāniskā apvienība «Lauku celtnieks» laika posmā no 1990. gada līdz 1996. gadam apņemas paveikt visus darbus gan pašas rūpnīcas, gan arī pilsētai tik nepieciešamo sociālo un kultūras objektu celtniecībā (šos objektus finansēs Līvānu uzņēmumi un organizācijas no saviem līdzekļiem).

Par kādiem objektiem ir runa? Nosauksim šos objektus, minot to vērtību un ekspluatācijā nodošanas termiņus:

attīrīšanas iekārtas — 1900 tūkstoši rubļu, 1989. gads;  
dzesamā ūdens ņemšanas vieta — 700 tūkstoši rubļu, 1990. gads;  
katlu mājas rekonstrukcija — 2800 tūkstoši rubļu, 1990. — 1991. gads;  
perspektīvā dzīvojamo namu masīva komunikācijas — 600 tūkstoši rubļu, 1990. gads;  
bērnudārzs ar 280 vietām — 650 tūkstoši rubļu, 1990. gads;  
veikals — tirdzniecības centrs — 1000 tūkstoši rubļu, 1991. gads;  
aptieka — 300 tūkstoši rubļu, 1991. gads;  
infekcijas slimību slimnīca — 400 tūkstoši rubļu, 1992. gads;

piebūve slimnīcai ar ārstniecības un veselības atjaunošanas kompleksu — 100 tūkstoši rubļu, 1993. gads;

mūzikas skola (piebūve dzīvojamajai mājai) — 100 tūkstoši rubļu, 1991. gads;

viesnīca — 400 000 rubļu, 1994. gads;  
bērnu bibliotēka (piebūve dzīvojamajai mājai) — 100 000 rubļu, 1992. gads;  
sadzīves pakalpojumu nams — 400 tūkstoši rubļu, 1990. gads;  
piebūve 1. vidusskolai — 1000 tūkstoši rubļu, 1994. gads;  
jaunatnes un pionieru nams — 300 tūkstoši rubļu, 1995. gads;  
sporta komplekss (sporta zāle ar 1 500 vietām, baseins, septs mākslīgā ledus laukums) — 2800 000 rubļu, 1996. gads;  
autobusu stacija — 100 tūkstošu rubļu, 1994. gads;  
piebūve automātiskajai telefonu stacijai — 200 tūkstoši rubļu, 1995. gads;  
piebūve pilsētas izpilddomējam — 100 tūkstoši rubļu, 1994. gads;  
stadions — 170 000 rubļu, 1993. gads;  
estrāde — 130 000 rubļu, 1991. gads;  
parks — 150 000 rubļu, 1995. gads.

Iespējams, šī programma neaptver visu jautājumu kompleksu. Darba kolektīvi var iesniegt savus priekšlikumus. Taču galvenais — noteikt, vai šie objekti pilsētai nepieciešami un kādu līdzekļu summu katra organizācija un uzņēmums to celtniecībai atvēlēs. Te jāatzīmē, ka dažu objektu, tajā skaitā — arī sociālo un kultūras, finansēšanā daļību ņems arī pati rūpnīca.

Nākamais jautājums: kas uzņemsies pasūtītāja funkcijas? Nu, protams, pilsētas izpilddomēja — sekos atbilde. Pareizi. Taču ir viens apstāklis, kas rada bažas: vai pilsētas izpilddomēja ar pašreizējiem spēkiem varēs tikt galā ar tik sarežģītu uzdevumu? Saprostams, ka nē. Nepieciešami attiecīgi dienesti, kuriem būtu reālas tiesības. Tikai tadā gadījumā pasūtītājs spēs kvalitatīvi un noteiktajos termiņos izpildīt tam uzlikto darbu apjomu šīs plašās sociālās programmas realizēšanā.

Vissarežģītākā, liekas, būs darbaspēka problēma (rūpnīcā strādās 450 cilvēki). Tomēr principā arī to var atrisināt. Vispirms — rūpnīcas koptāmē paredzēti līdzekļi kadru sagatavošanai. Šos līdzekļus kā piemaksas pie stipendijām izmaksās tiem Līvānu vidusskolu absolventiem, kuri pēc līguma noslēgšanas ar administrāciju tiks nosūtīti mācīties uz republikas augstskolām, lai pēc studijām atgrieztos strādāt rūpnīcā. Viņiem diezskirs labiekārtotu dzīvojamo platību. Pieci cilvēki jau nosūtīti mācīties Rīgas Politehniskajā institūtā.

Pēc mūsu aprēķiniem tas dos iespēju 3 — 4 gadu laikā piesaistīt darbam rūpnīcā 300 — 350 jauniešus. Bez tam plānojam organizēt profesionāli tehnisko skolu absolventu pieņemšanu.

Tiks atrisināts jautājums par akcionāru biedrības izveidošanu. Par akcionāriem, lai iegūtu rūpnīcas produkciju un piedalītos peļņas sadalē, varēs kļūt ne tikai organizācijas, bet arī privātpersonas. Būs jāievēro tikai viens noteikums — akcionāram jāstrādā uzņēmumā.

Starp citu, darbus, kas saistīti ar rūpnīcas produkcijas apgūšanu Līvānos, plānots veikt ar Līvānu specializētās pārvietojamās mehanizētās kolonnas spēkiem.

Tas šai organizācijai dos iespēju palielināt celtniecības un montāžas darbu apjomu par 2,5 — 3 miljoniem rubļu, jo vairs nebūs nepieciešamības būvēt objektus citos republikas rajonos.

Zināmas cerības saistām ar pašreizējiem Līvānu uzņēmumiem, kur, efektīvi izmantojot iekšējās rezerves, ieviešot saimniecisko aprēķinu, tālāk mehanizējot ražošanas procesus, izbrīvēsies darbspēks. Arī šie cilvēki atnāks strādāt uz jauno rūpnīcu.

Dažu vārdus nepieciešams teikt, kā tiks risināta dzīvokļu problēma. Lai visus strādājošos nodrošinātu ar dzīvojamo platību, plānots uzbūvēt mazgimeņu kopmītni (no 320 dzīvokļiem 240 paredzēti rūpnīcai), kā arī daudzdzīvokļu mājas un apmēram 200 individuālās dzīvojamās mājas.

Daudzus, droši vien, uztrauc arī jautājumi, kas saistīti ar ekoloģiju, proti — vai jaunā rūpnīca nenodarīs kaitējumu apkārtējai videi? Nē, nenodarīs. Salīdzinot analogo uzņēmumu un pilsētā jau darbojošos uzņēmumu kaitīguma rādītājus, konstatēts, ka lielpaneļu mājbuves rūpnīca ir apmēram 10 reizes mazāk kaitīga nekā biokīmiskā rūpnīca un stikla fabrika. 3 reizes — nekā būvmateriālu un konstrukciju kombināts vai koksnē konstrukciju rūpnīca. Tomēr tas nenozīmē, ka jaunajā rūpnīcā par dabas aizsardzību nedomās. Nē, šo jautājumu risinās un uzskatīs par tikpat svarīgu kā visus pārējos.

Un pēdējais — pilsētas apgāde ar pārtiku. Mūsaprāt, šīs problēmas risināšanā ir tikai viens ceļš: Līvānu uzņēmumiem un tuvākajām lauku saimniecībām kopīgi jārada bāze lauksaimniecības produkcijas pārstrādei un uzglabāšanai, jāuzceļ galas izstrādājumu ražošanas cehs. Domāju: tas būs izdevīgi visiem.

Nobeigumā gribu atgādināt ne tik senu notikumu — gatavošanos Maskavas Olimpiskajām spēlēm. Toreiz bija reālas iespējas izmantot situāciju un uzcelt Rīgā lielisku sporta kompleksu, vairākas viesnīcas, restaurēt veco pilsētu. Šodien tas viss ir Tallinā!

Ka tik tā nenotiek arī pie mums. Tad būs ļoti sarūgtinoši. Vai mums pietiks neatlaidības, spēku un vienotības? Kādus mēs gribam redzēt Līvānus?

V. SAITERS,

republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta galvenā inženiera vietnieks

NO REDAKCIJAS. Jautājums par jaunas rūpnīcas celtniecību Līvānos jau labu laiku interesē rajona iedzīvotājus (par to liecina tālruna zvani redakcijai). Šodien savu viedokli izteica republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta galvenā inženiera vietnieks V. Saiters. Bet ko domā paši līvānieši, pilsētas uzņēmumu un apkārtējo lauku saimniecību vadītāji un speciālisti? Gaidām atsauksmes! Redakcija plāno organizēt arī tikšanos pie «apaļā galdā», kuras laikā ceram turpināt sarunu par šo tematu.

### Skolu dzīve

## — Paldies par ceļojumu! — Paldies par darbu!

No 20. jūnija līdz 13. jūlijam Līvānu eksperimentālās koksnē konstrukciju rūpnīcas teritorijā strādāja Līvānu 2. vidusskolas 7. a un 7. b klašu apvienotā miniLOTOS vienība «Raduga».

Septiņklasniekiem tā bija pirmā vasaras darba vienība. Vajadzēja ne vien mācīties kolektīvi strādāt, bet arī objektīvi vērtēt savu un biedru veikumus. Tā kā ne visi vienības locekļi uz sāka darbu ar vienādām iemaņām, neiztikt bez biedriskuma, savstarpējas izpalīdzības. Galvenais uzdevums vienībai bija rūpnīcas teritorijas labiekārtošana un apzaļumošana. Darbs veicās, un tas pēc skolu domām ir liels rūpnīcas labiekārtošanas strādnieku M. Slujevas un A. Malahovskas nopelns. Viņas bija galvenās darba ierādītājas un paslavētājas.

Prieks par paveikto arī vienības komandierei skolotājai L. Tracevskaļai. Jo īpaši iepriecina tas, ka čakli strādāja tie skolēni, kuri mācību laikā par uzcītību un čaklumu reti nopelna uzslavas.

Jāteic, ka vienība «Raduga» ne vien labi paveica savu tiešo darbu, bet palīdzēja arī labiekārtot bērnudārza «Saulīte» teritoriju.

Skolēni šī mēneša laikā kopīgi strādāja, kopīgi arī atpūtās. Vi-

si — kaut pa saujiņai katrs — kopā savāca 4,5 kilogramus ārstniecības augu. Interesants izdevās divu dienu pārgājienis ar nakšņošanu Silāvas ezera krastā. Notika futbola sacensības ar «kaimiņu vienību», kura strādāja Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā. Gaidīti un interesanti bija atpūtas vakari. Sos un arī citus pasākumus organizēt palīdzēja un allaž vienības centienus atbalstīja rūpnīcas administrācija. Liels draugs vienībai bija rūpnīcas komjaunatnes pirmorganizācijas sekretārs J. Lobreks.

Taču visvarenākais laikam gan bija ceļojums, ko pēc darba godam bija nopelnījuši vienības «Raduga» locekļi. Proti, kā bija paredzēts līgumsaistībā, skolēni algu saņēma nevis skaidrā naudā, bet gan «iespaidos», jo rūpnīca aptuveni 3 000 rubļu vērtībā apmaksāja skolēniem ekskursiju pa Igauniju.

Čakle palīgi varēja apskatīt Tallinu, Tartu, Narvu, Kohtla-Jervi, baudīt vasaras pilnbrieda skaistumu un no sirds izpeldēties gan Peipusa ezerā, gan Somu jūras līcī.

Atgriezušies visi kā viens teica: «Paldies par ceļojumu!» Viņiem atbildēja: «Paldies par darbu!»

B. MIKANE

## Cilvēka sirds siltums



UKRAINAS PSR. Šajā mājā, kura atrodas Nikolajevas pievārtē, ciemiņi iegriežas reti. Te ir veco ļaužu pansionāts. Un tāpēc tā iemītnieki ar nepacietību gaida ciemos savus šefus — Nikolajevas pilsētas 2. vidusskolas jauniešus. Meitenes atnes pašu ceptus pīrāgus, medus rausus. Pēc cienasta notiek pašdarbības koncerts, vēlāk sākas jaunāko avižu un arī grāmatu

priekšā lasīšana. Jaunieši aprūpē arī plātānu aleju, kuru paši iestādījuši. Sirmgalvjus aprūpē mediķi, ēdināšana te vienmēr laba, taču skolēnus allaž gaidīt gaida.

ATTĒLĀ: veco ļaužu pansionāta ēdnīcā. Svētku galdu klāj jaunie šefi.

TASS fotohronika

# J A U N U M I bibliotēku lasītājiem

## RAJONA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA SAŅĒMUSI KĀRTEJO JAUNU GRĀMATU SĒTIJUMU

I. Dzintara grāmata «Nepakļāvīgie: Liepājas un Lejaskurzes darbaļaudu cīņa hitleriskās okupācijas gados» atspoguļoja Latvijas revolucionāro strādnieku varonīgā un pašizliecīgā cīņa pret vācu fašistiskajiem okupantiem un latviešu fašistisko buržuāziju.

Sērija «Jums vecāki» iznākusi grāmata «Gimenē aug bērns», kurā sniegti padomi, kā veikt bērnu fizisko, intelektuālo, tikumisko, ekoloģisko un estētisko audzināšanu, kā arī darbuznāšanu.

Rakstnieks un kultūras darbinieks A. Stankevičs savā biogrāfiskās ievirzes stāstījumā «Izprast dzīvi» parāda Padomju Latvijas literatūras, teātra, kino un žurnālistikas darbinieku augsmi laika posmā pēc Lielā Tēviņas kara līdz mūsdienām.

Sērija «Valstis un tautas» iznākusi žurnālistas starptautnieciskā V. Listova grāmata «Zelta tūmī zeme», kas stāsta par Latīņamerikas valsti Peru. Šajā sērijā izdota arī A. Minjeva grāmata «Bambusa cietoksnis» — par Vjetnamu.

J. Ignatjeva grāmata «Atjautības brīnumzeme» sakopoti atjautības uzdevumi un joki, dažādas spēles.

J. Golovanova stāsts «Marsietis» iepazīstina ar vienu no kosmonautikas pionieriem — izgudrotāju un zinātnieku F. Canderu.

Sērija «Atklāsmes» izdota G. Altova grāmata «Un tad atnāca izgudrotājs» iepazīstina skolēnus ar izgudrojumu uzdevumu risināšanas teorijas un metodikas pamatiem.

Tiem, kas ceļ māju individuāli, ļoti noderēs grāmata «Isas pamācības individuālajam būvētājam». Tā veidota ļaujumu un atbilstu formā, cenšoties aptvert svarīgākos jautājumus, ar kuriem nākas saskarties individuālajam būvētājam, saņemot zemes gabalu, izvēloties ēkas projektu, celtniecības materiālus un veicot būvdarbus.

Mākslas zinātņu kandidāte L. Akurātere grāmata «Dzīves izturīgākie» sniedz Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieku Nikolaja Mūrnieka un Irmgardes Mitrevičas dubultportretu un iezīmē viņu devumu Liepājas te-

ātra attīstībā un latviešu kultūras krātuvē.

Rakstu krājums «Laikposmi un mākslas vērtības» veltīts izcilajam krievu padomju mākslas zinātniekam profesoram B. Viperam, kurš ilgāku laiku (1924. — 1941. g.) dzīvojis un darbojies Latvijā.

Pazīstamā un ilggadējā tulkoāja un igauņu literatūras popularizētāja Jāņa Zīgura romāns «Sadegušais portrets» (atmiņu mozaika) stāsta par Latvijas PSR Tautas dzejnieci Mirdzu Kempī.

Imanta Ziedoņa «Sakām grāmata» paredzēta kā palīgizdevums pirmsskolas vecuma bērnu apmācīšanai pieaugušo vadībā.

Krājumā «Ligo» ievietotas Jāņu dziesmas (pamatdziesmas, bez variantiem) no K. Barona apkopoto «Latvju dainu» 5. sējuma.

Ingrīdas Sokolovas jaunā grāmata «...zaudējuši — raudam» iepazīstina ar cilvēku likteņiem, kurus ietekmējuši kara notikumi, ar sievietēm, kuras neizprot savas mūža vērtību vai kļūdas, ar vīriem, kuri tikai zaudējuši apjauš, ka brīnišķīgais bijis līdzās.

Dramaturga un talantīga režisora A. Geikina pirmajā lugu krājumā «Ogles sirds» ievietotas divas teātra cieniņājam jau pazīstamas lugas «Puteni» un «Saules dieva Fēta rotālas», kā arī vēl nepazīstami darbi.

Latviešu valodā iznācis PSRS Valsts prēmijas laureāta O. Rudņeva kinoromāns «Ilga ceļš kāpās».

Ar romānu «Atbalsta punkts» krievu padomju rakstnieks A. Kopteļoks pabeidz trioloģiju, kas veltīta V. I. Lēnina dzīvei un darbībai.

Bibliotēka saņēmusi arī amerikāņu rakstnieces E. Glāzgovas romānu «Kailais kalns» (tas stāsta par zemes un dabas skaistumu, lauku darba cilvēka garīgajām ceļām) un poļu rakstnieka V. Mislivska romānu «Akmeņi uz akmeņa» (atnāti poļu zemnieku likteņi uz mūsu gadsimta centrālo vēsturisko notikumu fona).

**I. BATARAGA,**  
rajona centrālās bibliotēkas  
vecākā bibliogrāfe

Redaktors **P. PIZELIS**

## TV VILNA

28. jūlijā, 18.15 — Zīnas, 18.25 — «Daba un mēs». Pēc ekoloģiskās ekspedīcijas pa Nemunu, 18.55 — Reklāma, 19.00 — PSKP XIX Vis-savienības konferences lēmumus realizējot. Saimnieciskais aprēķins, 20.00 — «Panorāma». Jaunumi (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Pārskatīšanās starmetis, 21.50 — Ciemos pie māksliniķa V. Paukštes, 22.55 — Mākslas filmas «Astonkājis-2» 3. sērija, 23.55 — Zīnas, 29. jūlijā, 8.00 — «Labrīt!», 8.20 — Koncertfilma, 9.20 — Atturība — dzīves norma, 9.40 — «Daba un mēs», 10.10 — «Seļas», 11.15 — Mākslas filma «Kapteina Vrungēla jaunie piedzīvojumi», 12.35 — Zīnas, 17.40 — Zīnas, 17.55 — Reportāža no jauno programmatāru vasaras nometnes, 18.30 — Starptautiskais turnīrs rokasmūzikas sievietēm, Lietuvas — Rumānijas izlases, 19.45 — Dokumentāla filma, 20.00 — «Panorāma». Jaunumi (krievu val.) 20.35 — «Labu nakti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Pārskatīšanās starmetis, 21.50 — Mūsu pasta 22.30 — Mākslas filmas «Astonkājis-2» 4. sērija, 23.30 — K. Vēbera mūzika, 24.00 — Zīnas, 0.10 — Mākslas filmas «Dziedošā Krievija» 1. sērija, 30. jūlijā, 9.00 — Zīnas, 9.15 — Koncertfilma, 10.00 — Dokumentālā filma «Toljati pilsēta», 10.30 — TV skolēniem, Mācīties runāt angļu, 11.00 — «Veselība», 12.00

— Nedēļas panorāma (krievu val.), 12.30 — «Pifa piedzīvojumi». Pānevēžas drāmas teātra izrāde, 13.25 — Koncertfilma, 14.00 — Kultūras vēsture, 14.30 — Agrorūpniecības kompleks: noma līgumi saimniecībās, 15.30 — Starptautiskais turnīrs rokasmūzikas sievietēm, Lietuvas PSR — ASV izlases, 16.50 — Fakti un komentāri, Emigrācijas attieksme pret Lietuvas PSR kultūru, 17.20 — «Draudzības tilti». Padomju Baltkrievija, 18.00 — Zīnas, 18.15 — Koncertfilma, 19.10 — Mākslinieki pasmaida, 19.15 — Grāmatu pasaulē, 20.00 — «Panorāma». Dienas jaunumi (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Pārskatīšanās starmetis, 21.50 — Mākslas filmas «Astonkājis-2» 5. sērija, 22.55 — Zīnas, 23.05 — Mākslas filmas «Dziedošā Krievija» 2. sērija, 31. jūlijā, 9.00 — Zīnas, 9.15 — Svētdienas rītā, Mūzika, 11.15 — TV skolēniem, Mūsu vaioda, 11.45 — Ekoloģiskā kultūra ģimenē, 12.30 — Dokumentāla filma «Deja — mana dzīve», 13.00 — Dž. Verdi, «Rekvījms», 14.20 — PSRS Jūras Kara Flotes dienā, Koncerts Dokumentāla filma, 16.05 — Mākslas filma «Manas bērnības rudens», 17.20 — Literārs raidījums, 17.50 — Zīnas, 18.05 — Reklāma par kinofilmām, 18.30 — Futbolis, «Zalgiris» — «Kairat», 20.15 — «Panorāma». Dienas jaunumi (krievu val.), 20.50 — «Labu nakti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Mākslas filmas «Astonkājis-2» 6. sērija, 22.50 — Zīnas,

## Sludinājumi \* Līdzjūtības

### DAUGAVPILS CEĻOJUMU UN EKSKURSIJU BIROJS

pieāvā ceļazīmes:

AR LIDMASĪNU (individuālās)

Karpati — Melnā jūra — 16. — 30. augusts (Cernovcos no 16. līdz 22. augustam, no 23. augusta līdz 30. augustam brauciens ar kuģi pa maršrutu: Soči — Batumi — Suhumi — Novorosijska — Jalta). Cena — 378 rbl.

Aizkarpati — 30. jūlijs — 14. augusts (263 rbl.).

Balakova (Saratovas apgabals, mitināšanās modernā viesnīcā) — 15. — 30. augusts (264 vai 235 rbl.).

Sevans — 15. — 30. augusts (311 rbl.).

Krasnodara — Adlera — 10. — 25. septembris (311 rbl.).

Soči — 1. — 11. oktobris (238 rbl.).

Vidusāzija (ar tūristu vilcieniem pa maršrutu: Almaata — Taškenta — Buhāra — Samarkanda — Dušanbe) — 15. — 31. oktobris (374 rbl.).

AR LIDMASĪNU (grupām)

Leņinakana — Erevāna — Garni — Geharda — Sevans — 6. — 10. augusts, 17. — 21. septembris (6240 rbl.).

Oktemberjana — Erevāna — Sevans — Sardarabada — 10. — 14. augusts (6 030 rbl.), 7. — 11. septembris (3 015 rbl., 15 cilvēkiem).

Barnaula — Teļecas ezers (Kalnu Altajs) — 16. — 21. augusts (7 498 rbl.).

Sevans — Erevāna — Čabkadzori — Garni — Geharda — 10. — 15. septembris, 15. — 20. oktobris (6 450 rbl.).

Murmanska — Mončegorskā — 7. — 11. septembris (5 550 rbl.).

Turkeštāna — Taškenta — Leņinabada — 12. — 16. septembris, 14. — 18. oktobris (8640 rbl.).

Almaata — 27. — 31. oktobris (7860 rbl.).

Baku — 21. — 25. oktobris (6000 rbl.).

Vladivostoka — 10. — 14. oktobris (12 600 rbl.).

Volgograda — 20. — 24. oktobris (5 280 rbl.).

Dušanbe — 10. — 15. oktobris (7 350 rbl.).

Ordžonikidze — (Gruzijas Kara ceļš, Osetijas Kara ceļš) — 17. — 22. oktobris (6210 rbl.).

AR VILCIENU (individuālās)

Gorkija — Astrahaņa (Kazaņa — Kuibiševa — Volgograda — Saratova — Ceboksari) — 29. augusts — 15. septembris.

Feodosija — 30. septembris — 14. oktobris (166 rbl.).

AR VILCIENU (grupām)

Vladimira — 26. septembris — 2. oktobris (3 510 rbl.).

Leņingrada — 11. — 16. augusts (2 190 rbl.), 16. — 22. oktobris (2 610 rbl.), 28. — 30. oktobris (1 110 rbl.).

Kohtlajjarve — 19. — 24. oktobris (2 910 rbl.).

AR AUTOBUSU (individuālās)

Leņingrada — 14. — 23. augusts (205 rbl., mitināšanās Reņino vasaras mājās).

AR AUTOBUSU (grupām)

Pleskāva — Tartu — Pečori — 26. — 28. augusts (30 cilvēku, 1 590 rbl.).

Leņingrada — 31. augusts — 3. septembris (30 cilvēku, 1 870 rbl.).

Kaliningrada — 23. — 26. septembris (30 cilvēku, 2 190 rbl.).

Grodņa — Druskininki — 9. — 11. septembris (30 cilvēku, 1 477 rbl.).

Palanga — Klaipēda — 9. — 12. septembris (30 cilvēku, 1 860 rbl.).

Palanga — Klaipēda — Liepāja — 4. — 8. septembris (30 cilvēku, 2 600 rbl.).

Sauļi (Kriškalņi — Tituveni) — 2. — 4. septembris (30 cilvēku, 1 560 rbl.).

Viļņa — Traki — Kauņa — 10. — 11. septembris (30 cilvēku, 1 150 rbl.).

Gomeļa — Kijevas — Brovari — 13. — 18. oktobris (30 cilvēku, 3 630 rbl.).

Palanga — Klaipēda — Liepāja — 11. — 15. oktobris, 21. — 25. oktobris (30 cilvēku, 2 600 rbl.).

Maskava — Vjazma — Narofominska — 6. — 11. oktobris (30 cilvēku, 3 422 rbl.).

Puškina Kalni — 16. — 17. oktobris, 30. — 31. oktobris (30 cilvēku, 1 000 rbl.).

Ceļazīmes var iegādāties Daugavpils, 5. augusta ielā 25. Informācija par tālruni: 26206 (ceļojumiem ar lidmašīnu vai ar autobusu), 26503 (ceļojumiem ar vilcieniem).

MAINA divstābu dzīvokli Liepājā (ir visas ērtības, arī tālrunis, platība — 28 m<sup>2</sup>) pret līdzīgu vai lielāku dzīvokli Priēlos. Interesēties Liepājā, Ziemeles ielā 6 — 26, tālrunis 74216, prasīt V. Krasļņikovu, vai arī Priēlos, Daugavpils ielā 69 — 3, prasīt P. Leikumu.

**LIVANIEŠU IEVĒRĪBAI!**  
No 3. augusta katru trešdienu Livānu pilsētas izpildkomitejas telpās pilsoņus pieņems rajona iekšlietu daļas **VAI** nodaļas priekšnieks **J. ULJANOVŠ**.

### IEDZIVOTAJU ZINĀSANĀI

Preiļu patērētāju biedrības tirdzniecības pakalpojumu birojs no šī gada 1. augusta katru trešdienu un sestdienu pieņems no iedzīvotājiem novecojušu marķu televizorus un radioaparātus (arī preces, kurām ir ražošanas defekti, ja nav beidzies šo preču garantijas termiņš). Par nodotajām mantām izsniedz talonus jaunu televizoru vai radioaparātu iegādei. Sāds talons ir derīgs trīs mēnešus.

**PIENĒMSANAS LAIKS:** trešdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00 (pusdienas pārtraukums no plkst. 13.00 līdz 14.00), sestdienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

Administrācija

### BĒRNU VECĀKU IEVĒRĪBAI!

Ar 2. augustu Priēlos (universālveikalā) un Aglonā organizējam paplašinātu tirdzniecību ar precēm, kuras nepieciešamas skolēniem. Skolēnu formas tērpu, pagaidām vēl nav, taču tos varēs pasūtīt. Lai iegādātos skolēnu formas tērpu un sporta apģērbus, jāuzrāda skolēna apliecība, kura izdota Priēļu rajonā.

**Veiksmīgu iepirkšanos!**  
**PREIĻU PATĒRĒTAJU BIEDRĪBAS TIRDZniecības PAKALPOJUMU BIROJS**

No 12. augusta Priēļu universālveikala audumu piegriešanas galds savus pakalpojumus piedāvā otrdienās, ceturtdienās, piektdienās un sestdienās. Brīvdienas — svētdiena un pirmdienas.

**PREIĻU PATĒRĒTAJU BIEDRĪBAS TIRDZniecības PAKALPOJUMU BIROJS**

### VARKAVAS CIEMA MIRUSO ATCĒRES DIENA

7. augusta  
Stabulnieku kapos plkst. 12.00, Pilišķu kapos plkst. 13.00, Borbaļu kapos plkst. 14.30, Klaparu kapos plkst. 16.00.

### LIVĀNU EKSPERIMENTĀLAJAI KOKSNES KONSTRUKCIJU RŪPNICAI

darbam māju būves ceļā  
steidzami vajadzīgi  
strādnieki siltumizolācijas  
likšanai (darbs ar minerāl-  
vati, akorddarba atalgo-  
jums).

Sakarā ar veselībai kaitīgiem darba apstākļiem piešķir 12 dienu ilgu papildus atvaļinājumu. Vidējā izpeļņa — 240 līdz 370 rubļu mēnesī.

Rūpnīcas administrācija, ja strādnieks to vēlas, nodrošina iespēju strādāt tikai 4 stundas dienā.

Adrese: Livānos, Celtniecības ielā 2, tālrunis — 44693, 43938.

### 29. jūlijā plkst. 19.00 Preiļu estrādē ROKGRUPAS «PĒR KONS» KONCERTS.

Grupas vadītājs — Juris Kulakovs.  
Solisti: Ieva Akurātere, Raimonds Bartaševičs, Nauris Puntulis.  
Pēc koncerta — plkst. 22.00 — balle.  
Biļešu cena: uz koncertu — 2 rbl., uz balli — 2 rbl.  
Būs omulīgi!

PĀRDOD motociklu «Java» ar blakusvāģi. Tālrūnis 23059.

Sāp sirds, no tēva šķīroties, Kad viņa taka smilšu kalnā iet. (J. Rūsiņš)

Kad pēdējie atvadu ziedi klāj TEVA kapu, esam kopā ar Valentīnu Korsaku.

Kolhoza «Nākotne» grāmatvedības kolektīvs

Pagurst rokas, pagurst kājas. Visu mūžu staigājot. Lēni nolīkst sirmā galva, Mūža miegā aizmiegot. (T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Viktoram Zukulim TEVA nāves gadījumā.

Preiļu SCO kolektīvs

Nav tēva, nav... Nē visu mūžu dzīvos Tēvs manā atmiņā un darbos. (M. Kempe)

Skumju bridī esam kopā ar Terēzu Gžibovsku, no TEVA atvadoties.

Preiļu rajona TIN un arod-biedrības rajona komiteja

MAINA vienistabas dzīvokli (27,89 m<sup>2</sup>) ar ērtībām Priēlos pret līdzvērtīgu Livānos. Tālrūnis 22609.

Caur sārtiem pilādžiem un baltiem, Caur ziemas snieggpuņiem saltiem, Ne kapsētā pa sāpju taku, Bet mūsu domās iesi blakus — Ar baltiem pilādžiem un sārtiem Caur mūžam zaiļiem dzīves vārtiem. (J. Stulpiņš)

Skumju bridī esam kopā ar piederīgajiem, pavadot TEKLU KAZIMIRA m. MICULI pēdējā gaitā.

Kirova kolhoza kolektīvs

Ai, cik grūti, māmuliņ, Tevi ceļā pavadi! Vai arī baltas smilšu sauļas Varēs tevi sasildīt? (T. dz.)

Skumju bridī esam kopā ar Andri Mičuli sakarā ar viņa MĀTES nāvi.

Preiļu rajona «Agroķīmijas» kolektīvs

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Priēlos, Kōmjaunatnes ielā 1.

TĀLRŪNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996, atbildīgais sekretārs — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzziņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Vaikas ielā 1. 1. nos. Iespiedloksne. Ofsetiespiedums.

Metiens 13 777 eks. (latv. — 9 796 eks., krievu vai. 3 981 eks.). Indeks 68169. Pas. 1184.



«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльско-го района Комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.